
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.677  59Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

A Secretaria de Estado de Cultura do Pará (Secult) republica o Resultado 
Preliminar de Habilitação, no Edital de Chamamento Público Nº 23/2023 
– Audiovisual – Lei Paulo Gustavo, da modalidade “Obra Seriada Docu-
mentário”, após Decisão Judicial comunicada no processo administrativo 
eletrônico n° 2023/1451218 e revisão de seleção da cota de gênero.

Protocolo: 1031014

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4 – CGP/DAF/FCP DE 10 JANEIRO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/2007995 de 08/01/2024;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença-prêmio, no período de 02/02/2024 
à 02/03/2024, para o servidor JOSÉ JULIO SILVA BEZERRA, matrícula nº 
5892295/1, cargo de MOTORISTA, lotado na COORDENADORIA DE APOIO 
OPERACIONAL - CAO, referente à 1ª Parcela do período aquisitivo de 
26/08/2011 à 25/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1030620
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 05 - CGP/FCP DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 72, inciso IV da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, a certidão de nascimento, matrícula: 130443 01 55 2023 
1 00059 170 0017570 01 e ainda o E-mail institucional de 10 de janeiro 
de 2024;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora VANILDA MARIA DE JESUS CRUZ, matrícula nº 
55208159/ 1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lota-
da na DIRETORIA DE LEITURA E INFORMACAO, 180 (cento e oitenta) dias 
de Licença Maternidade, no período de 28/12/2023 à 24/06/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1030768

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO Protocolo - 1012995
Publicado no D.O.E nº 35.619 em 23/11/2023
Onde se lê: [...] referente á IN 964/2023 NO PROCESSO “PROJETO UNIÃO 
DO SONS DA VILA”  [...]
Leia-se: [...] referente á IN 965/2023 NO PROCESSO “PROJETO UNIÃO 
DO SONS DA VILA” [...]

Protocolo: 1030667
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 256/2023
Publicada no DOE de nº 35.662 de 28/12/2023 - (Protocolo: 
1027329)
Onde se lê:

Servidor Cargo Conceito Nº Processo
RENATA PONTES TAVERNARD TÉC. EM MÚSICA EXCELENTE–APTO 2022/1008533

Leia-se: 

Servidor Cargo Conceito Nº Processo
RENATA PONTES TAVERNARD TÉC. EM MÚSICA BOM–APTO 2022/1008533

Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan – Superintendente da FCG
Protocolo: 1030697

PORTARIA Nº. 02/2024-FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 1.945 de 13/12/2005, que dispõe 
sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público ocupante 
de cargo de provimento efetivo, e os Decretos nº. 249 de 11/10/2011 e 
nº. 1.338 de 30/07/2015, os art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810 e o art. 40 § 4º 
da Constituição do Estado; e
CONSIDERANDO ainda o parecer conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela PORTARIA nº. 159 de 
15/09/2023, publicado no DOE nº. 35.544 de 19/09/2023.
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do Relatório da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD dos servidores abaixo relacionados, 
devidamente submetidos e aprovados os seus conceitos, por esta Supe-
rintendência.

PERÍODO: AGOSTO/2020 A AGOSTO/2023  

Servidor Cargo Conceito Nº Processo

ADNELSON DEODATO DE AZEVEDO PROFESSOR DE 
MÚSICA

EXCELENTE
-APTO 2022/1009870

ANDREI PINHEIRO DE MATOS PROFESSOR DE 
MÚSICA

EXCELENTE
-APTO 2022/1211587

DANIEL ANGELO BARBOSA VIEIRA PROFESSOR DE 
MÚSICA

EXCELENTE
-APTO 2022/1007141

DENISON FERREIRA PASTANA PROFESSOR DE 
MÚSICA

EXCELENTE
-APTO 2022/1009963

ERICO VERISSIMO CARVALHO DE OLIVEIRA PROFESSOR DE 
MÚSICA

EXCELENTE
-APTO 2022/1211884

HARLEY BICHARA DE SOUZA PROFESSOR DE 
MÚSICA

EXCELENTE
-APTO 2022/1010261

JADE NORAT GUILHON DE MORAES PROFESSOR DE 
MÚSICA

EXCELENTE
-APTO 2022/1010464

JEIZA COSTA FERREIRA BARRA PROFESSOR DE 
MÚSICA

EXCELENTE
-APTO 2022/1010534

JOAO WILLIAM DA SILVA CASTRO TÉCNICO EM MÚSICA EXCELENTE
-APTO 2022/1007644

JOELSON CONCEIÇÃO DIAS DA SILVA PROFESSOR DE 
MÚSICA

EXCELENTE
-APTO 2022/1010612

JOSE ANTONIO SALAZAR CANO PROFESSOR DE 
MÚSICA

EXCELENTE
-APTO 2022/1010636

KALYNE TELES VALENTE BRANDÃO PROFESSOR DE 
MÚSICA

EXCELENTE
-APTO 2022/1010939

LORENA BRABO PACHECO PROFESSOR DE 
MÚSICA

EXCELENTE
-APTO 2022/1011788

MADALENA JORGE ALIVERT PROFESSOR DE 
MÚSICA

EXCELENTE
-APTO 2022/1227278

MARCIO GILBERTO DOS SANTOS CARVALHO PROFESSOR DE 
MÚSICA

EXCELENTE
-APTO 2022/1011753

MARCOS RAIMUNDO MATOS DA COSTA PROFESSOR DE 
MÚSICA

EXCELENTE
-APTO 2022/1011719

MAURICIO FERREIRA GOMES PROFESSOR DE 
MÚSICA

EXCELENTE
-APTO 2022/1212245


